TITULUS QUARTUS

De forma externa sacrae Musicae operum.

CAPUT I.

Regulae generales.

185. — *« Singulae tum Missae tum divini Officii partes, musicae quoque sensum formamque servare debent, qualem traditio ecclesiastica invenit, atque optime cantu gregoriano exprimitur »*¹.

facimus tuos nempe adhortandi ut romano more latinam linguam pronuntient. Quapropter, non modo, haud aliter ac decessores Nostri f. r. Pius X et Benedictus XV, romanam latinae linguae pronuntiationem probamus, sed etiam optamus vehementer ut omnes cuiusvis nationis Episcopi eam in liturgico cultu peragendo sequi velint ». Cfr. RvG 1929, p. 1; etiam ibid., p. 79-95: *La prononciation romaine du latin...*

¹ MP, n. 10. Cfr. Potiron A., *La réforme de la musique religieuse* in « *La Musique d'Eglise* », 1923, p. 80-86.

BIBLIOTHECA
Ecclesiae Sanctissimae

Hoc praescriptum supremum canonem aestheticum tradit iis praesertim, qui modulis musicae liturgicae conficiendis incumbunt.

Ad eius intelligentiam adnotasse iuvabit « sensum formamque », de quibus in textu cit. MP, in textu originali italico dicuntur « *quel concetto e quella forma* ». Quoad rem significatam, sensus (*concetto*) est recta textus interpretatio sub respectu liturgico et consequenter modus efficacior eundem textum secundum eius sensum liturgicum musice exprimendi ¹; forma vero est ipsa structura externa, qua modulus musice construitur.

In gregorianis exemplaribus haec forma optime invenitur; et etiam verus sensus, quamvis non unice neque adaequate; fons uberimus remanet semper ecclesiastica traditio. Oportet igitur ut musicus hanc traditionem investiget praesertim in monumentis liturgicis, eorundemque originem evolutionemque requirens ac intimum spiritum in se assimilans.

Ex hac experientia aesthetica musicorum ingenium foecundis imbuetur ideis, quibus verae artis monumenta constituuntur, ut ex historia satis constat:

« In Ecclesiis deinde — en verba Pii XI —, ubi ex tota fere civitate chorus ingens fiebat, opifices, aedium fabri, pictores, sculptores, litterarum ipsi studiosi, per liturgiam et theologiarum rerum cognitione imbuebantur, quae hodie ex illius aetatis mediae monumentis tantopere elucet » ².

Atque ita patebit etiam quaenam sit peculiaris indoles ac structura uniuscuiusque partis, quomodo et quatenus ab aliis distinguatur; etenim « alia est ratio qua *Introitus*, alia qua *Graduale*, *Antiphona*, *Psalmus*, *Hymnus*, *Gloria in excelsis*, etc. componantur » ³.

¹ Titulus in MP appositus, nempe *De forma externa etc.*, totam materiam, quam in se continet, non indicat; quod explicari potest ex eo quod de forma externa tantum tradantur infra particulares regulae; de forma vero interna, nempe de ideis musicis et musica operum indole, hoc unum principium fundamentale traditur.

² CA Introd.

³ MP, n. 10 infra.

CAPUT II.

Regulae peculiares.

ART. I. — DE PARTIBUS MISSAE.

186. — *« Peculiares autem hae normae serventur:*

*« Kyrie, Gloria, Credo, etc. in Missa unitatem praeseferant sui cuiusque textus propriam »*¹.

Praescriptum hoc suam explicationem invenit in abusibus musicae liturgicae saec. XIX²: More dramatico vox aliqua textum proponebat repetitis vicibus, diversa quidem ratione, ita tamen ut a contextu precum plane praecideretur. Unde iam in Ordinatione SRC a. 1884 art. 7 edicitur: *« Versiculos sacros in ἐναλιτη Κύριε, in Hymno angelico, in Symbolo, etc. ceterisque s. Liturgiae precibus, in frustra nimis inter se dissita, ut dictionis unitas periclitetur, dividere nefas esto »*. Et infra, art. 14: *« In musicis compositionibus lucubrandis, haec observentur. Hymnus angelicus in partes invicem seiunctas cum cantu unius vocis, more dramatico, non dispescatur. Symbolum item continenter concinendum lucubretur »*.

Brevius vero in altera SRC ordinatione a. 1894, art. 11: *« Prohibitum est quominus versiculi necessario inter se connexi prorsus intercidantur »*.

Praeterea, quam stricte et simul eleganter haec regula in classica polyphonia observetur, omnes comperire poterunt, si eius exempla inviserint. Notatu digna est in polyphoniae exemplis choralitas omophona in Credo et Hymno angelico servata, quae melius horum indoli liturgicae cohaeret: ex ecclesiastica traditione enim hae partes a communitate fidelium decantabantur, ut catholicam fidem omnes profiterentur ac simul debitam gratiarum actionem agerent.

Sed etiam in aliis partibus cantus, concinne inter voces transiens, polyphonia textum arctissime coordinat organica unitate integrum.

¹ MP, n. 11 a).

² Cfr. n. 94 ss.

Praeter materialem textus unitatem exigitur insuper, ut musicus unamquamque partem complexive interpretetur secundum propriam eius indolem, quae individue exprimi debet, ut habeatur unitas illa intrinseca et formalis, quae ex afflatu liturgico derivat. « Non itaque licet — concludit MP in textu cit. — ea partibus separatis componere, quasi unaquaeque pars musicum opus absolutum efficiat, quod a reliquis secerni possit in eorumve locum substitui ».

ART. II. — DE HORIS CANONICIS.

187. — « *In Vesperarum sacris peragendis, standum communiter normis Caeremonialis Episcoporum* » ¹.

Ad rem Caerem. Ep. habet ²: « Psalmi decantari debent a choro et ab ipsismet Canonicis et beneficiatis, aliisque de Capitulo in tono et cantu Gregoriano cum gravitate et decore: ita ut eorum verba ab omnibus intelligantur: sed Versiculus *Gloria Patri* etc. poterit solemniori vocis modulatione recitari... ».

Haec Caerem. Ep. adductio necessaria fuit contra abusus vigentes tempore promulgationis MP Romae praesertim, ut ipse Pontifex testatur ³: « Multa, in cantibus Missarum, Litaniarum, quae Lauretanae nuncupantur, Hymni eucharistici, removenda erunt aut corrigenda; ast qui omnimoda restauratione indiget, est cantus Vesperarum in Festis, quae in variis Ecclesiis et in Basilicis celebrantur. Liturgicae praescriptiones Caerem. Ep.orum, nec non scholae classicae romanae pulchrae traditiones frustra in iis requirerentur. Devotae Cleri psalmodiae locum, cuius et populus particeps erat, interminabiles musicales compositiones super verba Psalmorum pervaserunt, omnes ad normam actae veterum operum theatricalium, et, ut plurimum, quoad operis pretium, adeo infeliciter, ut ne inter peioris notae symphonicos profanos concentus quidem tolerari possent. Devotio et christiana pietas exinde certe non proficiunt; pascitur quidem nonnullorum minori ingenio pollentium curiositas, maior tamen pars offensionem et scandalum patitur, ac quomodo tam malus usus usque perseveret, miratur. Nos igitur

¹ MP, II b).

² Lib. II, c. 1, n. 8.

³ Ep. PII PP. X ad Card. Respighi, 8 dec. 1903. [4125].

volumus, illum radicitus extirpari, et solemnitatem Vesperarum, iuxta liturgicas leges a Nobis indicatas, ubique celebrari ».

188. — Praeter has normas communiter servandas, MP normas speciales tradit pro casibus peculiaribus: « *Licabit tamen in solemnioribus alternis psallere, et gregorianum cantum et concentus eos, qui falsobordoni Italice nuncupantur, sive versus simili modo apte dispositos* » ¹.

Falso bordone dicitur a forma polyphonica, in qua alicui cantui duae aliae voces infra harmonice augebantur tertio quoque gradu; vox inferior, *bordone*, superiore octava canebatur, atque ideo bassus harmoniae amplius non erat: unde nomen *falso bordone* ².

Si versiculus hoc modo sit eadem musica ornatus per totum Psalmum, habetur quod ordinarie dicitur *falsobordone*; si unusquisque versiculus simili modo, nempe eadem quidem forma sed variis harmoniis, ornetur, habetur *psalmodia* a polyphonistis sic dicta *modulata*.

In his formis ratio antiphonica psalmodiae fideliter servatur, cum et populus et cantores alterne canant; differentia adest tantum in modo ornato, quo cantores proprium versiculum proponunt.

« Interdum etiam concedi poterit ut singuli psalmi ex integro musicae proponantur, dummodo hisce in operibus psalmodiae forma propria servetur, id est talis ut cantores psallere inter sese videantur ³ sive novis concentibus, sive modis e cantu gregoriano depromptis, vel eius similitudinem praeseferentibus » ⁴.